• Cópia do Parecer Técnico nOS da Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do 

Convênio nO 03/2009, aprovando a prestação de contas do Funbio referente à execução 

do convênio no período de 01/01/2011 a 31/01/2011. 

• Cópia da Solicitação de Reembolso n0005/2011, emitida pelo Funbio, no valor de 

R$64.559,50 (sessenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e cinquenta 

centavos), aprovada pelos membros da Comissão, a ser debitada da conta da CSA 

(referente ao TCCA 11/2007), haja vista que apenas recursos desta conta foram 

executados até o momento. 

Atenciosamente, 

n/LUIZ FIRMINO MARTINS PER RA

[...]

equipamentos estão em conformidade com a 1 ° faixa de custos. 

f. Os custos extras de hospedagem de servidor virtual, correio, impressões, e 
transporte estão detalhados nas notas fiscais e demais documentos anexos às tis 
534 a 558. 

2. No período foram depositados R$1.460.374,57 (um milhão, quatrocentos e sessenta mil, 
trezentos e setenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos) no Instrumento Financeiro de 
Compensação Ambiental, provenientes de 6 Termos de Compromisso de Compensação 
Ambiental (TCCA) com desembolsos no período, de um total de 15 TCCAs sendo gerenciados 
pelo Convenente (fi .

[...]

Ressalte-se que destes 15 TCCAs, 6 já quitaram os depósitos. Além 
dos depósitos, a aplicação financeira das contas pré-existentes gerou rendimentos de 

GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
SECRET ARfA DE ESTADO DO AMBIENTE 

Comissão de Acompanhamento e Fiscalização do Convênio n003/2009 

R$294.162,73 (duzentos e noventa e quatro mil, cento e sessenta e dois reais e setenta e três 
centavos) no periodo. 

3. Por todo o exposto, conclui-se que os serviços prestados encontram-se em conformidade com 
a cláusula quinta, parágrafo segundo, do Convênio n003/2009, autorizando-se a Solicitação de 
Desembolso nO 005/2011 no valor de R$64.559,50 (sessenta e quatro mil, quinhentos e 
cinquenta e nove reais e cinquenta centavos), a ser debitada da conta da CSA (referente ao 
TCCA 11/2007), haja vista que apenas recursos desta conta foram executados até o momento. 

LUIZ FIRMINO 
Matr. 968.786-4 

Rio de Janeiro, 21-de julho de 2011. 

ANDRE ILHA